

COMUNE DI CAREMA  
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

**RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019-2023**

*forma semplificata*

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2 ,17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione, redatta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale della provincia o del comune da parte del presidente della provincia o del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoei e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

**Si segnala invece che, per quanto riguarda l'esercizio 2023, i dati riportati nella presente relazione presentano un carattere di provvisorietà**, non essendo stato approvato alla data odierna il relativo conto consuntivo.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## PARTE I – DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-2023: 724

### 1.2 Organi politici

#### GIUNTA

SINDACO	FLAVIO	VAIROS
VICE SINDACO	FABIO	PERETTO
ASSESSORE	MAURA	PARISIO

#### CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: VAIROS FLAVIO

Consiglieri:

SINDACO	FLAVIO	VAIROS
VICE SINDACO	FABIO	PERETTO
ASSESSORE	MAURA	PARISIO
CONSIGLIERE	MAURO	ARVAT
CONSIGLIERE	MAURO ORESTE	CASSETTO

CONSIGLIERE	DENISIO SECONDINO	CLERIN
CONSIGLIERE	MARIO	MANGANO
CONSIGLIERE	LAURA	MARTINETTI MAZONI
CONSIGLIERE (fino all'11/12/2023)	GIANCARLO	MASSERA
CONSIGLIERE	FRANCESCO GIUSEPPE	NICOLETTA
CONSIGLIERE (dal 21/12/2023)	SIMONE	MONTALBETTI
CONSIGLIERE	CRISTIAN	VAIRETTO

### 1.3 Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Settori:

- Settore Amministrativo (Servizi Affari Generali, Demografici, Statistici ed Elettorali, Affari del Personale, Tributi)

- Settore Finanziario (Servizio Finanziario e contabile)

- Settore Tecnico (Pianificazione urbanistica ed Edilizia privata, Lavori Pubblici, SUAP)

Direttore: non presente

Segretario: dott.ssa Giulia Verdura

Numero dirigenti: non presenti

Numero posizioni organizzative: 2

Numero totale personale dipendente: 4

AREA PROFESSIONALE	POSTI COPERTI
Area dei Funzionari	0
Area degli Istruttori	3 (di cui 2 a tempo pieno e indeterminato e 1 part-time a 18h in convenzione con Unione Montana Mombarone)
Area degli Operatori esperti	1 (part-time a 15h in convenzione con Unione Montana Mombarone)
Area degli Operatori	0
<b>TOTALE</b>	<b>4</b>

Il Comune di Carema è altresì componente dell'Unione Montana Mombarone, il cui personale dipendente al 31/12/2023 risulta essere il seguente:



## PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1 Attività Normativa:

- CC 12 01/06/2020 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU).
- CC 14 01/06/2020 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI.
- GC 21 21/07/2020 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.
- CC 10 30/03/2021 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SULL'AUTOCOMPOSTAGGIO.
- CC 13 27/04/2021 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATALI E CONFERMA AFFIDAMENTO ALLA STEP S.R.L.
- GC 21 10/05/2022 - ARTT. 15 SS., 30, 33 E 34 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679. ADOZIONE DEL REGISTRO DELLE ATTIVITÀ DI TRATTAMENTO, DELLA PROCEDURA PER L'ESERCIZIO DEI DIRITTI 15 SS. DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679, DELLA PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI (DATA BREACH).
- CC 14 24/05/2022 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE IN MODALITA' "A DISTANZA".
- CC 23 29/11/2022 - APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO VIDEOSORVEGLIANZA.
- GC 8 07/04/2023 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE I CRITERI PER IL CONFERIMENTO, LA REVOCA E GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.)
- CC 13 17/05/2023 - APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARI PER ADEGUAMENTO ALLA DELIBERA ARERA N. 15/2022.
- CC 20 26/07/2023 - APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI.
- CC 27 23/11/2023 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI LOCALI COMUNALI PER INIZIATIVE CULTURALI, RICREATIVE E PUBBLICHE RIUNIONI.
- CC 30 24/11/2023 - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA RIPARTIZIONE E LA LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023.
- CC 3 08/03/2024 - MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA.

### 2 Attività tributaria.

#### 2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	0,76%	0,86%	0,86%	0,96%	0,96%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	-	0	0	0	0

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,2	0,2	0,2	0,3	0,3
Fascia esenzione	--	--	--	--	--
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

### 2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	127,49	132,49	139,32	129,00	145,42

## 3 Attività amministrativa.

### 3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

L'articolazione del sistema dei controlli interni, gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUOEL., sono descritti all'interno del Regolamento Approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 4 del 19.02.2013.

### 3.1.2 Valutazione delle performance:

Il sistema di valutazione e misurazione della performance è stato adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 23 in data 27/10/2023.

Per la valutazione degli incaricati di funzioni dirigenziali/titolari di Elevata Qualificazione (EQ) si prendono in considerazione due macro aree:

- OBIETTIVI GESTIONALI

- COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI E COMPETENZE PROFESSIONALI:

- qualità del contributo assicurato alla performance generale della struttura;
- organizzazione e innovazione;
- collaborazione, comunicazione e integrazione;
- orientamento alla qualità dei servizi;
- capacità di organizzare e gestire le proprie risorse;
- valorizzazione e valutazione dei propri collaboratori;
- disponibilità ad assumersi responsabilità.

### Metodologia della valutazione dei responsabili

La valutazione complessiva avviene utilizzando scale numeriche con valori che vanno da 0 a 100 ed è rilevante ai fini dell'attribuzione della retribuzione di risultato.

Alla valutazione del raggiungimento degli obiettivi gestionali è attribuito un peso pari al 70% della valutazione complessiva;

alla valutazione dei comportamenti organizzativi e competenze professionali è attribuito il restante 30%.

La valutazione positiva dà titolo alla corresponsione della retribuzione di risultato.

La valutazione complessiva della performance del Responsabile inferiore a 60 punti inibisce la corresponsione della retribuzione di risultato.

La valutazione inferiore a 50 punti su 100 configura la fattispecie dell'“insufficiente rendimento” al fine dell'applicazione dell'art. 55-quater comma 1 lett. f-quinquies) del D.Lgs. n. 165/2001 in tema di licenziamento disciplinare.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL:

L'Ente non è tenuto ad oggi ai controlli di cui alla normativa citata.

### PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE	ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2019	2020	2021	2022	2023 (*)	
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	639.622,10	644.920,36	657.704,41	842.369,59	680.792,07	6,44
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	281.630,91	513.811,16	473.444,21	615.501,27	470.056,25	66,91
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>921.253,01</b>	<b>1.158.731,52</b>	<b>1.131.148,62</b>	<b>1.457.870,86</b>	<b>1.150.848,32</b>	<b>24,92</b>

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
	2019	2020	2021	2022	2023 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	567.502,65	534.349,25	555.868,24	574.645,96	568.813,47	0,23
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	128.430,70	474.880,33	168.236,38	521.625,89	444.524,40	246,12
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	6.025,90	3.169,54	6.445,92	6.558,62	6.676,43	10,80
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>701.959,25</b>	<b>1.012.399,12</b>	<b>730.550,54</b>	<b>1.102.830,47</b>	<b>1.020.014,30</b>	<b>45,31</b>

<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>IMPEGNI/ACCERTAMENTI</b>
------------------------	-----------------------------



	2019	2020	2021	2022	2023 (*)	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	96.495,55	144.150,28	109.559,30	128.437,72	147.644,93	53,01
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	96.495,55	144.150,28	109.559,30	128.437,72	147.644,93	53,01

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

<b>TABELLA VERIFICA EQUILIBRI</b>						
<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	10.553,92	7.988,92	7.169,54	3.885,90	6.111,81
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	639.622,10	644.920,36	657.704,41	842.369,59	680.792,07
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	567.502,65	534.349,25	555.868,24	574.645,96	568.813,47
di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione		0,00	0,00	0,00	10.243,89	158.110,18
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	7.988,92	7.169,54	3.885,90	6.111,81	37.895,74
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	6.025,90	3.169,54	6.445,92	6.558,62	6.676,43
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>		<b>68.658,55</b>	<b>108.220,95</b>	<b>98.673,89</b>	<b>258.939,10</b>	<b>73.518,24</b>
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per	(+)	3.883,14	0,00	48.922,14	34.611,61	158.110,18

spese correnti e per rimborso prestiti						
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (01=G+H+I-L+M)</b>		<b>72.541,69</b>	<b>108.220,95</b>	<b>147.596,03</b>	<b>294.550,71</b>	<b>231.628,42</b>
Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	542,28	6.736,88	11.959,90	6.917,49	14.196,10
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	49.231,09	42.609,95	191.824,98	110.880,78
<b>02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>71.999,41</b>	<b>52.252,98</b>	<b>93.026,18</b>	<b>95.808,24</b>	<b>106.551,54</b>
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-12,74	1.000,00	1.839,70	913,86	-23,94
<b>03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>72.012,15</b>	<b>51.252,98</b>	<b>91.186,48</b>	<b>94.894,38</b>	<b>106.575,48</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	42.770,00	235.627,70	709.482,20	742.938,80
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	102.300,00	231.585,15	107.452,34	70.961,34	101.380,48
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	281.630,91	513.811,16	473.444,21	615.501,27	470.056,25
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

crediti di breve termine						
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	128.430,70	474.880,33	168.236,38	521.625,89	444.524,40
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	231.585,15	107.452,34	70.961,34	101.380,48	261.859,90
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE</b>		<b>23.915,06</b>	<b>205.833,64</b>	<b>577.326,53</b>	<b>771.938,44</b>	<b>607.991,23</b>
<i>(Z1 = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1)</i>						
Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	74,00	18.951,58	156.673,56	124.422,27	84.958,68
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>23.841,06</b>	<b>186.882,06</b>	<b>420.652,97</b>	<b>647.516,17</b>	<b>523.032,55</b>
Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>23.841,06</b>	<b>186.882,06</b>	<b>420.652,97</b>	<b>647.516,17</b>	<b>523.032,55</b>
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata						
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/I = OI+Z1+J+JI-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)</b>		<b>96.456,75</b>	<b>314.054,59</b>	<b>724.922,56</b>	<b>1.066.489,15</b>	<b>839.619,65</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N		542,28	6.736,88	11.959,90	6.917,49	14.196,10
Risorse vincolate nel bilancio		74,00	68.182,67	199.283,51	316.247,25	195.839,46
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>95.840,47</b>	<b>239.135,04</b>	<b>513.679,15</b>	<b>743.324,41</b>	<b>629.584,09</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		-12,74	1.000,00	1.839,70	913,86	-23,94
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>95.853,21</b>	<b>238.135,04</b>	<b>511.839,45</b>	<b>742.410,55</b>	<b>629.608,03</b>
O1) Risultato di competenza di parte corrente		72.541,69	108.220,95	147.596,03	294.550,71	231.628,42
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	3.883,14	0,00	0,00	24.367,72	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	542,28	6.736,88	11.959,90	6.917,49	14.196,10
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-12,74	1.000,00	1.839,70	913,86	-23,94

Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	49.231,09	42.609,95	191.824,98	110.880,78
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		68.129,01	51.252,98	91.186,48	70.526,66	106.575,48

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

<b>TABELLA QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO</b>					
	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Utilizzo avanzo di amministrazione	3.883,14	42.770,00	284.549,84	744.093,81	901.048,98
FPV per spese correnti	10.553,92	7.988,92	7.169,54	3.885,90	6.111,81
FPV per spese c/capitale	102.300,00	231.585,15	107.452,34	70.961,34	101.380,48
FPV per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T1: Entrate tributarie	504.857,26	487.893,63	521.342,73	552.225,94	544.127,84
T2: Trasferimenti correnti	24.869,18	83.690,37	58.641,20	222.150,61	67.862,88
T3: Entrate extratributarie	109.895,66	73.336,36	77.720,48	67.993,04	68.801,35
T4: Entrate in c/capitale	281.630,91	513.811,16	473.444,21	615.501,27	470.056,25
T5: Riduz. attiv. finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Entrate finali (Tit. 1+2+3+4+5)</b>	<b>921.253,01</b>	<b>1.158.731,52</b>	<b>1.131.148,62</b>	<b>1.457.870,86</b>	<b>1.150.848,32</b>
T6: Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T7: Anticipazioni tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T9: Entrate c/terzi	96.495,55	144.150,28	109.559,30	128.437,72	147.644,93
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>1.017.748,56</b>	<b>1.302.881,80</b>	<b>1.240.707,92</b>	<b>1.586.308,58</b>	<b>1.298.493,25</b>
<b>Entrate complessive</b>	<b>1.134.485,62</b>	<b>1.585.225,87</b>	<b>1.639.879,64</b>	<b>2.405.249,63</b>	<b>2.307.034,52</b>
Disavanzo di amm.ne [1]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T1: Spese correnti	567.502,65	534.349,25	555.868,24	574.645,96	568.813,47
FPV di parte corrente	7.988,92	7.169,54	3.885,90	6.111,81	37.895,74
T2: Spese in c/capitale	128.430,70	474.880,33	168.236,38	521.625,89	444.524,40
FPV c/capitale	231.585,15	107.452,34	70.961,34	101.380,48	261.859,90
T3: Incrém. attiv. finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV incr. Att. Fin.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Spese finali (Tit. 1+2+3)</b>	<b>935.507,42</b>	<b>1.123.851,46</b>	<b>798.951,86</b>	<b>1.203.764,14</b>	<b>1.313.093,51</b>
T4: Rimborso prestiti	6.025,90	3.169,54	6.445,92	6.558,62	6.676,43
T5: Chiusura antic. tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T7: Spese c/terzi	96.495,55	144.150,28	109.559,30	128.437,72	147.644,93

<i>Totale spese dell'esercizio</i>	1.038.028,87	1.271.171,28	914.957,08	1.338.760,48	1.467.414,87
<i>Spese complessive</i>	1.038.028,87	1.271.171,28	914.957,08	1.338.760,48	1.467.414,87
<i>Avanzo di competenza</i>	96.456,75	314.054,59	724.922,56	1.066.489,15	839.619,65

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>TABELLA RISULTATO AMMINISTRAZIONE</b>					
	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Fondo cassa al 1° gennaio	109.016,84	259.637,84	441.326,61	917.825,84	1.264.908,37
Riscossioni totali	1.094.960,04	1.221.739,60	1.340.701,66	1.409.740,02	957.565,41
<i>di cui in c/residui</i>	109.795,58	174.362,86	223.335,48	157.412,24	73.151,81
<i>in c/competenza</i>	985.164,46	1.047.376,74	1.117.366,18	1.252.327,78	884.413,60
Pagamenti totali	944.339,04	1.040.050,83	864.202,43	1.062.657,49	1.117.934,49
<i>di cui in c/residui</i>	225.281,31	64.602,87	178.251,45	143.065,62	302.183,27
<i>in c/competenza</i>	719.057,73	975.447,96	685.950,98	919.591,87	815.751,22
Saldo di cassa al 31 dicembre	259.637,84	441.326,61	917.825,84	1.264.908,37	1.104.539,29
pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023</b>	<b>259.637,84</b>	<b>441.326,61</b>	<b>917.825,84</b>	<b>1.264.908,37</b>	<b>1.104.539,29</b>
Residui attivi	247.464,39	338.675,20	234.689,86	389.367,09	714.192,51
<i>di cui da esercizi precedenti</i>	214.880,29	83.170,14	111.348,12	55.386,29	300.112,86
<i>di nuova formazione</i>	32.584,10	255.505,06	123.341,74	333.980,80	414.079,65
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	5.513,96
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Residui passivi	99.505,98	203.871,00	171.278,21	332.466,79	372.514,43
<i>di cui da esercizi precedenti</i>	20.108,91	22.769,56	17.119,35	20.790,47	20.606,42
<i>di nuova formazione</i>	79.397,07	181.101,44	154.158,86	311.676,32	351.908,01
FPV per spese correnti	7.988,92	7.169,54	3.885,90	6.111,81	37.895,74
FPV per spese in c/capitale	231.585,15	107.452,34	70.961,34	101.380,48	261.859,90
FPV per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>168.022,18</b>	<b>461.508,93</b>	<b>906.390,25</b>	<b>1.214.316,38</b>	<b>1.146.461,73</b>
<b>Parte accantonata</b>	<b>1.375,54</b>	<b>9.112,42</b>	<b>22.170,68</b>	<b>25.923,04</b>	<b>40.095,20</b>
Fondo crediti dubbia esigib.	833,26	4.910,77	14.695,45	18.385,96	28.055,13
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite soc. partecip.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti	542,28	4.201,65	7.475,23	7.537,08	12.040,07
<b>Parte vincolata</b>	<b>74,00</b>	<b>68.256,67</b>	<b>219.865,86</b>	<b>345.638,34</b>	<b>344.636,50</b>
da leggi e principi contabili	0,00	68.182,67	77.453,75	85.614,52	56.530,76
da trasferimenti	74,00	74,00	142.412,11	260.023,82	288.105,74
da contrazione di mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
vincoli attribuiti dall'Ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri vincoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Parte destin. a investimenti</b>	<b>86.406,88</b>	<b>229.894,85</b>	<b>225.205,75</b>	<b>181.115,52</b>	<b>94.774,55</b>
<b>Parte disponibile</b>	<b>80.165,76</b>	<b>154.244,99</b>	<b>439.147,96</b>	<b>661.639,48</b>	<b>666.955,48</b>

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	3.883,14	0,00	48.922,14	34.611,61	158.110,18
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	0,00	42.770,00	235.627,70	709.482,20	742.938,80
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>3.883,14</b>	<b>42.770,00</b>	<b>284.549,84</b>	<b>744.093,81</b>	<b>901.048,98</b>

#### 4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

##### Residui Attivi di Inizio Mandato (2019)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	7.511,93	5.027,54	0,00	0,00	7.511,93	2.484,39	3.661,76	6.146,15
Titolo 2 - Trasferimenti Correnti	18.770,52	18.654,96	0,00	0,00	18.770,52	115,56	2.222,53	2.338,09
Titolo 3 - Extratributarie	6.185,70	6.217,70	32,00	0,00	6.217,70	0,00	3.752,72	3.752,72
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>32.468,15</b>	<b>29.900,20</b>	<b>32,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.500,15</b>	<b>2.599,95</b>	<b>9.637,01</b>	<b>12.236,96</b>
Titolo 4 - In conto capitale	296.956,30	78.295,54	0,00	6.999,99	289.956,31	211.660,77	22.829,56	234.490,33
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	2.219,41	1.599,84	0,00	0,00	2.219,41	619,57	117,53	737,10
<b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>331.643,86</b>	<b>109.795,58</b>	<b>32,00</b>	<b>6.999,99</b>	<b>324.675,87</b>	<b>214.880,29</b>	<b>32.584,10</b>	<b>247.464,39</b>

##### Residui Passivi di Inizio Mandato (2019)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	127.169,42	112.166,97	3.172,93	123.996,49	11.829,52	67.895,77	79.725,29
Titolo 2 - In conto capitale	129.437,72	112.845,70	8.867,63	120.570,09	7.724,39	10.349,25	18.073,64
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	823,64	268,64	0,00	823,64	555,00	1.152,05	1.707,05
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>257.430,78</b>	<b>225.281,31</b>	<b>12.040,56</b>	<b>245.390,22</b>	<b>20.108,91</b>	<b>79.397,07</b>	<b>99.505,98</b>

##### Residui Attivi di Fine Mandato (2023)



RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e= (a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	36.075,26	17.401,96	958,28	1.862,28	35.171,26	17.769,30	56.885,67	74.654,97
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	172.559,86	2.480,85	0,00	1.894,01	170.665,85	168.185,00	12.704,20	180.889,20
Titolo 3 - Extratributarie	2.627,88	917,68	0,00	2,20	2.625,68	1.708,00	8.830,95	10.538,95
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>211.263,00</b>	<b>20.800,49</b>	<b>958,28</b>	<b>3.758,49</b>	<b>208.462,79</b>	<b>187.662,30</b>	<b>78.420,82</b>	<b>266.083,12</b>
Titolo 4 - In conto capitale	177.836,93	52.084,16	0,00	13.302,21	164.534,72	112.450,56	335.440,07	447.890,63
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	267,16	267,16	0,00	0,00	267,16	0,00	218,76	218,76
<b>Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>389.367,09</b>	<b>73.151,81</b>	<b>958,28</b>	<b>17.060,70</b>	<b>373.264,67</b>	<b>300.112,86</b>	<b>414.079,65</b>	<b>714.192,51</b>

#### Residui Passivi di Fine Mandato (2023)

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-c)	e=(d-b)	f	g=(e+f)
Titolo 1 - Correnti	115.483,19	86.962,20	9.519,88	105.963,31	19.001,11	163.745,77	182.746,88
Titolo 2 - In conto capitale	210.264,97	209.164,06	45,70	210.219,27	1.055,21	186.545,00	187.600,21
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi	6.718,63	6.057,01	111,52	6.607,11	550,10	1.617,24	2.167,34
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>332.466,79</b>	<b>302.183,27</b>	<b>9.677,10</b>	<b>322.789,69</b>	<b>20.606,42</b>	<b>351.908,01</b>	<b>372.514,43</b>

Residui attivi al 31.12	2019 e precedenti	2020	2021	2022	TOTALE
	TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	2.145,01	5.930,91	2.370,07	25.629,27
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	727,01	171.832,85	172.559,86
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	210,00	0,00	2.417,88	2.627,88
<b>TOTALE</b>	<b>2.145,01</b>	<b>6.140,91</b>	<b>3.097,08</b>	<b>199.880,00</b>	<b>211.263,00</b>

<b>CONTO CAPITALE</b>					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	19.800,00	5.853,90	18.349,39	133.833,64	<b>177.836,93</b>
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>19.800,00</b>	<b>5.853,90</b>	<b>18.349,39</b>	<b>133.833,64</b>	<b>177.836,93</b>
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	267,16	<b>267,16</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>21.945,01</b>	<b>11.994,81</b>	<b>21.446,47</b>	<b>333.980,80</b>	<b>389.367,09</b>

Residui passivi al 31.12					
	2019 e precedenti	2020	2021	2022	TOTALE
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	6.013,09	1.389,36	4.510,20	103.570,54	<b>115.483,19</b>
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	755,21	0,00	5.490,00	204.019,76	<b>210.264,97</b>
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	2.587,51	45,10	4.086,02	<b>6.718,63</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>6.768,30</b>	<b>3.976,87</b>	<b>10.045,30</b>	<b>311.676,32</b>	<b>332.466,79</b>

#### 4.1. Rapporto tra competenza e residui

--	--

	2019	2020	2021	2022	2023 (*)
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	1,61	6,02	8,68	6,24	13,90

Residui attivi titolo I e III	9.898,87	33.763,37	52.009,67	38.703,14	85.193,92
Accertamenti correnti titoli I e III	614.752,92	561.229,99	599.063,21	620.218,98	612.929,19

### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "s" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab. l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

2019	2020	2021	2022	2023
Normativa abrogata	Normativa abrogata	Normativa abrogata	Normativa abrogata	Normativa abrogata

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

La Legge di Bilancio 2019 ha abolito, a decorrere dal suddetto esercizio, il pareggio di bilancio così come declinato dall'articolo 1 comma 466 L. 232/2016.

Negli esercizi dal 2019 e 2022 l'Ente risulta rispettoso dei nuovi vincoli di finanza pubblica inerenti il pareggio di bilancio; i dati preconsuntivi relativi all'esercizio 2023 fanno presagire il rispetto di tale parametro anche per l'esercizio 2023.

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

non ricorre il caso

### 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	37.831,34	31.805,44	28.635,90	22.189,98	15.513,55
Popolazione residente	765	745	739	739	752
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	49,45	42,69	38,75	30,03	20,63

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

<b>TABELLA INDEBITAMENTO</b>					
	2019	2020	2021	2022	2023
Quota interessi	1.548,49	0,00	851,38	738,68	620,87
Entrate Correnti (*su anno-2)	635.729,65	637.082,07	639.622,10	644.920,36	657.704,41
% su Entrate Correnti	0,24	0,00	0,13	0,11	0,09
Limite art. 204 TUEL	10%	10%	10%	10%	10%

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL.:

		<i>Stato patrimoniale Attivo</i>	<i>2019</i>	<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>
		A) Crediti vs.lo stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
I		<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	24.564,26	16.128,42	9.806,40	6.537,60
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	508,33	900,25	6.131,36	8.893,56
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00	0,00
	5	Avviamento	0,00	0,00	0,00	0,00
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.342,00	1.073,60	1.625,65	1.168,15
	9	Altre	43.516,25	34.523,21	25.530,14	16.861,76
		<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>69.930,84</b>	<b>52.625,48</b>	<b>43.093,55</b>	<b>33.461,07</b>
		<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
II	1	Beni demaniali	2.359.949,19	2.309.869,59	2.272.459,58	2.248.175,54
	1.1	Terreni	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.2	Fabbricati	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.3	Infrastrutture	2.289.953,86	2.242.324,90	2.207.365,53	2.185.532,13
	1.9	Altri beni demaniali	69.995,33	67.544,69	65.094,05	62.643,41
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	5.266.033,97	5.443.828,99	6.309.159,43	6.272.332,10
	2.1	Terreni	204.253,05	204.253,05	226.743,85	226.743,85
		<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.2	Fabbricati	736.646,53	766.547,44	828.858,07	882.681,15
		<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	1.037,00	976,00	915,00	30.002,43
		<i>a di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	4.355,40	4.099,20	4.378,27	8.510,13
	2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.627,48	3.775,59	3.801,17	3.234,08

2.7	Mobili e arredi	13.816,82	11.587,73	10.062,28	7.869,13
2.8	Infrastrutture	743.889,45	716.135,99	688.382,53	660.629,07
2.99	Altri beni materiali	3.560.408,24	3.736.453,99	4.546.018,26	4.452.662,26
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	837.517,74	837.517,74	56.734,79	235.344,24
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>8.463.500,90</b>	<b>8.591.216,32</b>	<b>8.638.353,80</b>	<b>8.755.851,88</b>
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>				
1	Partecipazioni in	15.967,22	16.381,96	19.254,43	24.977,89
	<i>a</i> imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i> imprese partecipate	15.967,22	16.381,96	19.254,43	24.977,89
	<i>c</i> altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>a</i> altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i> imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>c</i> imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>d</i> altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		<b>15.967,22</b>	<b>16.381,96</b>	<b>19.254,43</b>	<b>24.977,89</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>8.549.398,96</b>	<b>8.660.223,76</b>	<b>8.700.701,78</b>	<b>8.814.290,84</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
I	Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale rimanenze</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II	Crediti				
1	Crediti di natura tributaria	5.739,89	10.789,34	28.985,63	18.573,90
	<i>a</i> Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i> Altri crediti da tributi	5.739,89	10.789,34	23.705,73	17.433,34
	<i>c</i> Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00	5.279,90	1.140,56
2	Crediti per trasferimenti e contributi	102.511,40	303.178,89	180.638,03	350.396,79
	<i>a</i> verso amministrazioni pubbliche	24.908,47	225.085,14	102.567,27	329.869,78
	<i>b</i> imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>c</i> imprese partecipate	259,18	750,00	727,01	727,01
	<i>d</i> verso altri soggetti	77.343,75	77.343,75	77.343,75	19.800,00

	3	Verso clienti ed utenti	3.325,72	18.013,26	7.453,26	1.078,80
	4	Altri Crediti	135.054,12	1.974,94	2.917,49	931,64
		<i>a</i> verso l'erario	0,00	192,00	0,00	0,00
		<i>b</i> per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
		<i>c</i> altri	135.054,12	1.782,94	2.917,49	931,64
<b>Totale crediti</b>			<b>246.631,13</b>	<b>333.956,43</b>	<b>219.994,41</b>	<b>370.981,13</b>
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IV		Disponibilità liquide				
	1	Conto di tesoreria	259.637,84	441.326,61	917.825,84	1.264.908,37
		<i>a</i> Istituto tesoriere	259.637,84	0,00	0,00	0,00
		<i>b</i> presso Banca d'Italia	0,00	441.326,61	917.825,84	1.264.908,37
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	0,00	0,00
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale disponibilità liquide</b>			<b>259.637,84</b>	<b>441.326,61</b>	<b>917.825,84</b>	<b>1.264.908,37</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>			<b>506.268,97</b>	<b>775.283,04</b>	<b>1.137.820,25</b>	<b>1.635.889,50</b>
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>			<b>9.055.667,93</b>	<b>9.435.506,80</b>	<b>9.838.522,03</b>	<b>10.450.180,34</b>

<b>Stato patrimoniale Passivo</b>		<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	1.586.504,17	1.586.504,17	1.586.504,17	1.586.504,17
II	Riserve	3.707.734,92	7.609.866,42	4.453.963,92	4.450.725,69
	<i>b</i> da capitale	57.135,52	57.135,52	57.135,52	57.135,52
	<i>c</i> da permessi di costruire	550.540,50	580.692,08	597.271,24	605.253,54

		riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	2.999.032,23	2.948.952,63	3.799.557,16	3.788.336,63
		e altre riserve indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00
		f altre riserve disponibili	0,00	0,00	0,00	0,00
III		Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	101.026,67	4.023.086,19	3.590.422,90	4.050.628,63
V		Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>			<b>5.294.239,09</b>	<b>9.196.370,59</b>	<b>9.630.890,99</b>	<b>10.087.858,49</b>
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1		Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00
2		Per imposte	0,00	0,00	0,00	0,00
3		Altri	542,28	4.201,65	7.475,23	7.537,08
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>			<b>542,28</b>	<b>4.201,65</b>	<b>7.475,23</b>	<b>7.537,08</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
D) DEBITI						
1		Debiti da finanziamento	37.401,68	31.063,56	28.748,60	22.189,98
	a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
	c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00
	d	verso altri finanziatori	37.401,68	31.063,56	28.748,60	22.189,98
2		Debiti verso fornitori	40.028,10	135.061,37	99.375,01	264.128,93
3		Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00
4		Debiti per trasferimenti e contributi	26.324,51	24.971,10	41.613,55	21.091,78
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	16.124,51	15.284,84	33.793,55	14.991,78
	c	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
	d	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
	e	altri soggetti	10.200,00	9.686,26	7.820,00	6.100,00
5		Altri debiti	33.554,73	43.838,53	30.418,65	47.374,08
	a	tributari	718,26	12.136,03	8.919,31	7.390,62
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	3.504,39	4.076,65	0,00



	<i>c</i>	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>d</i>	altri	32.836,47	28.198,11	17.422,69	39.983,46
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>			<b>137.309,02</b>	<b>234.934,56</b>	<b>200.155,81</b>	<b>354.784,77</b>
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00
II		Risconti passivi	3.623.577,54	0,00	0,00	0,00
	1	Contributi agli investimenti	3.623.577,54	0,00	0,00	0,00
	<i>a</i>	da altre amministrazioni pubbliche	3.623.577,54	0,00	0,00	0,00
	<i>b</i>	da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
	3	Altri risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>			<b>3.623.577,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>			<b>9.055.667,93</b>	<b>9.435.506,80</b>	<b>9.838.522,03</b>	<b>10.450.180,34</b>
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00	0,00	0,00
		2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00
		3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
		5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
		7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. l, c. 557 e 562 della L.296/2006)*	218.671,23	218.671,23	218.671,23	218.671,23	218.671,23
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. l, c. 557 e 562 della L. 296/2006	100.253,39	131.520,04	125.067,60	155.382,80	159.103,70
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>17,67%</b>	<b>24,61%</b>	<b>22,50%</b>	<b>27,04%</b>	<b>27,97%</b>

Nel calcolo dell'incidenza delle spese di personale sulle spese correnti esposto in tabella è stato preso in considerazione il rapporto tra l'aggregato delle spese di personale esposto al rigo 2 e gli impegni di spesa assunti al Titolo I.

	2019	2020	2021	2022	2023
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	131,05	176,54	169,24	210,26	211,57

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	255	255	255	255	376

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Non sono stati instaurati rapporti di lavoro flessibile nel corso del mandato.

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Non sono state sostenute spese per le tipologie contrattuali di cui sopra.

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Non sono presenti

8.7. Fondo risorse decentrate.

Evoluzione della consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo risorse decentrate	8.136,67	8.136,67	8.136,67	8.136,67	8.902,99

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni): non adottati.

#### PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

##### 1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: L'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005

- Attività giurisdizionale: L'ente non è stato oggetto di sentenze.

##### 2. Rilievi dell'Organo di revisione:

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

**1.3. Azioni intraprese per contenere la spesa:** razionalizzata la spesa per la pubblica illuminazione attraverso l'uso di lampade a LED con il seguente risparmio: € 6.000,00 circa annui.

**Parte V-I. Organismi controllati:** *descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:*

**1.1.** Le società di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall' Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

Il Comune non detiene né ha detenuto nel quinquennio oggetto della presente relazione partecipazione di controllo in alcuna Società od Organismo

**1.2.** Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

Il Comune non detiene né ha detenuto nel quinquennio oggetto della presente relazione partecipazione di controllo in alcuna Società od Organismo

**1.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.**

**Esternalizzazione attraverso società: (ove presenti)**

Il Comune non detiene né ha detenuto nel quinquennio oggetto della presente relazione partecipazione di controllo in alcuna Società od Organismo.

**1.4. Esternalizzazione attraverso società e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicati nella tabella precedente):**

A decorrere dall'esercizio 2019 non è più prevista la produzione dei certificati ai bilanci di previsione precedentemente previsti dall'art. 161 del TUEL (tale adempimento è stato sostituito dalla trasmissione dei bilanci di previsione alla BDAP la presente tabella non viene pertanto popolata.

Si segnala comunque che per gli esercizi oggetto della presente Relazione non sono presenti aziende e società partecipate dall'Ente in misura uguale o superiore allo 0,49% per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi e delle partecipazioni.

**1.5** Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244): nessuno.

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Carema.

Carema, 26 marzo 2024.

Il SINDACO





